Mas, nesse caso, parece que todo o caminho que percorremos até aqui é insuficiente para um conhecimento verdadeiro... Ainda que haja uma recepção natural do objeto pelo intelecto possível e, mais, ainda que haja uma ação natural pela qual o intelecto agente abstrai o fantasma universal, isso ainda não é suficiente para um

²⁹⁰ Henrique de Gand, *Quodl.* 9, q. 15, co. (ed. De Wulf-Mansion Centre, vol. 13, pp. 263-4): “In illa ergo aeterna veritate ex qua temporalia facta sunt omnia, forma secundum quam sumus et secundum quam in nobis vel in corporibus vera et recta ratione aliquid operamur, usu mentis aspicimus atque inde conceptus rerum veracem notitiam tamquam verbum apud nos habemus” <Augustinus, *De trinitate* IX, c. 7.12 (CCSL 50, p. 303-4)>.

Quantum conicere possum, dictum istud Augustini est acceptum de philosophia Platonis, qui posuit formas separatas esse principium cognitionis formarum sensibilium in materia existentium. Ut enim dicit Augustinus, quod et ita arbitror esse, sensibiles in materia existentes, per sensum nuntiatae memoriaeque transfusae, imaginarium faciunt intellectum <Augustinus, *De trinitate* IX, c. 6.11 (CCSL 50, p. 303, ll. 68-9): “imaginarium conspectum facit”>, mente concipiente intelligibilia in phantasmatis. Sed cum forma inconcussae et stabilis veritatis, quae est ars divinae sapientiae, plena rationum viventium, perfundit luce incorruptibilis sincerissimaeque rationis et mentis aspectum, et illum imaginarium intellectum quem Augustinus appellat phantasiae nubem, tunc in illa luce et per hoc in illa aeterna veritate ex qua facta sunt omnia, mente conspiciamus formam secundum quam sumus, et universaliter formas secundum quas habent esse illa de quibus imaginarium habemus intellectum, et secundum illas, ut secundum se conspiciamus eas, iudicamus de eisdem ut habent esse in materia, et per hoc habemus de eis veracem notitiam, secundum quod pluribus auctoritatibus in *Quaestionibus ordinariis* circa principium determinavimus”.

conhecimento intelectual, de fato, verdadeiro – isto é, que esteja para além do conhecimento meramente sensível. Ora, se ao fim da parte 1 notávamos que a passividade do intelecto é insuficiente para a explicação da formação do conhecimento intelectual, agora vemos que a atividade do intelecto é igualmente insuficiente para tanto. Com efeito, a atualização de um conhecimento estritamente verdadeiro no intelecto humano exige, para além da ação desse próprio intelecto, uma outra ação – superior ao intelecto e, no fim, superior ao homem como um todo.